
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 439 del 27/11/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Natale 2020. Decorazione e animazione tmatica della città. Impegno spesa. CIG 
Z6F2F69EDA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
    - come da tradizione, è volontà dell'Amministrazione garantire un'adeguata decorazione e    

animazione degli spazi e dei momenti della vita cittadina in occasione del Natale e del 
Capodanno, che rafforzi e consolidi la presenza turistica e l'indotto economico territoriale 
promuovendo l'offerta ragusana nei confronti di un mercato esterno sempre più esteso;

Evidenziato che le decorazioni natalizie e le iniziative di animazione del centro cittadino sono 
diventate, negli ultimi anni, un elemento caratterizzante dell'identità della città nel periodo invernale, 
configurandosi come un veicolo di promozione turistica di ampio respiro, anche grazie ai social 
network, con ottimi riscontri di presenze nelle strutture ricettive durante il periodo delle festività;

Considerato che l'emergenza sanitaria correlata alla diffusione del Covid-19 e l'introduzione delle 
misure di contenimento del contagio hanno condizionato e condizionano in modo molto 
significativo la vita di cittadini, turisti ed operatori economici, con il che le festività natalizie 
possono rappresentare un'occasione per comunicare in modo incisivo e diffuso un messaggio di 
speranza e ottimismo;

Valutato, pertanto, di allocare in alcuni siti cittadini appositi “simboli” rappresentativi delle festività 
natalizie, dando la possibilità – nel contempo – agli operatori commerciali di posizionare luminarie,  



Pagina 2/4

fornendo i punti luce il cui costo resta a carico dell’A.C., per dare un significativo segnale di 
sostegno alla città in genere, e, in particolare, alle attività economiche locali;

Ritenuto necessario procedere all’allocazione di simboli natalizi e, segnatamente, alberi di Natale a 
Led da posizionare in P.zza S. Giovanni, P.zza Libertà a Ragusa e P.zza Duomo a Ragusa Ibla, 
nonché in P.zza Duca degli Abruzzi a Marina di Ragusa, provvedendo, altresì, a collocare simboli 
natalizie anche nella frazione di S. Giacomo;

Preso atto dell’istruttoria effettuata del Settore VI, giusta indagine di mercato prot. n. 127831 del 
23.11.2020 con cui si è richiesto preventivo-offerte a nr. 4 (quattro) ditte del settore e delle 
risultanze agli atti del predetto Settore;

Richiamata la proposta prot. n. 128390 del 24.11.2020 e della ulteriore integrazione prot. n. 129482 
del 26.11.2020 che vengono allegate al presente atto,  presentate dall’ass. cult. “Cantanti e Contanti” 
la quale risulta più vantaggiosa per l’ente;

Richiamata la direttiva assessoriale favorevole in calce alla predetta proposta;

Dato atto che l’affidamento è previsto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/16 e 
all’art. 63, comma 2b1, del D. Lgs. 50/16;

Preso attoche attraverso il SIMOG per la procedura in parola è stato acquisito il codice di 
identificazione gara (CIG)n. Z6F2F69DA ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art.3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

- di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno 
parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini motivazionali;

- di affidare l’incarico per il noleggio di alberi di Natale a Led da posizionare in P.zza S. 
Giovanni, P.zza Libertà a Ragusa e P.zza Duomo a Ragusa Ibla, nonché in P.zza Duca degli 
Abruzzi a Marina di Ragusa, provvedendo, altresì, a collocare simboli natalizie anche nella 
frazione di S. Giacomo  all’ass. Cult. “Cantanti e Contanti” con sede in Ragusa Via S. Cuore 
n. 99 C.F. 32033540888, per il periodo che va dal 1 dicembre 2020 al 7 gennaio 2021 ;

- di impegnare la somma di € 22.000,00 IVA inclusa imputandola al cap. 1708  - Bil. 2020 
cod. Bil.  Missione 07 – Programma 01- Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 2 - 4° 
Livello 99- 5°Livello 999 – scadenza obbligazione 31/127/020;

- Di riservarsi di provvedere  con separato atto, al pagamento delle spese per il fine prefissato, 
dietro presentazione di fattura elettronica intestata al Comune di Ragusa ;



Pagina 3/4

- Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.267/00;

- Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la dott.ssa 
Rosalba Lucenti del Servizio Turismo;

- Dare atto che la presente determinazione dirigenziale dovrà essere pubblicata nel sito 
ufficiale del Comune di Ragusa nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
sottosezione,” Bandi di Gara e Contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/13

 <

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lucenti Rosalba 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 27/11/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


